

Roll. No. : .....

## **CVDMM (N)-102**

**Second Semester Examination, 2024 (June)**

**[Digital Promotion Strategies, Tools &  
Freelancing]**

**BBA/B.Com./BTTM (Minor Vocational)**

**Time : 2 Hours ]**

**[ Maximum Marks : 70**

---

**Note :** This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

CVDMM(N)-102/5

( 1 )

[P.T.O.]

## SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only. **2 × 19 = 38**

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the different digital channels that can be used for promotion?

वे कौन-से विभिन्न डिजिटल चैनल हैं जिनका उपयोग प्रचार के लिए किया जा सकता है?

2. What are some popular image editing tools that can be used to create visuals for your digital marketing compaigns?

पॉपुलर इमेज एडिटिंग टूल्स कौन से हैं? जिनका उपयोग डिजिटल मार्केटिंग कैम्पेन में विजुअल बनाने के लिए किया जा सकता है?

3. What skills and experience do you need to be a successful freelance digital marketer?

CVDMM(N)-102/5 ( 2 )

एक सफल फ्रीलांस डिजिटल मार्केटर बनने के लिए आपको किन कौशलों और अनुभव की आवश्यकता है?

4. What are the different types of databases? How can databases be used in digital marketing?

डेटाबेस के विभिन्न प्रकार क्या हैं? डिजिटल मार्केटिंग में डेटाबेस का उपयोग कैसे किया जा सकता है?

5. How do search engines work? What are some of the key factors that influence SEO ranking?

सर्च इंजन कैसे काम करते हैं? एसईओ रैंकिंग को प्रभावित करने वाले कुछ प्रमुख कारक क्या हैं?

## SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only. **4 × 8 = 32**

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

CVDMM(N)-102/5

( 3 )

[P.T.O.]

- 1. What are the benefits of content marketing for businesses?**  
व्यवसायों के लिए कंटेंट मार्केटिंग के क्या लाभ हैं?
- 2. How can you evaluate the credibility of information that you find online?**  
आप ऑनलाइन मिलने वाली जानकारी की विश्वसनीयता का मूल्यांकन कैसे कर सकते हैं?
- 3. What are the different social media platforms that are relevant to your target audience?**  
आपके लक्षित दर्शकों के लिए प्रासंगिक विभिन्न सोशल मीडिया प्लेटफार्म कौन से हैं?
- 4. What are some of the emerging trends in voice and video marketing?**  
वॉयस और वीडियो मार्केटिंग में कुछ उभरते ट्रेंड्स (रुझान) क्या हैं?
- 5. What are some best practices for creating effective surveys?**  
प्रभावी सर्वेक्षण बनाने के लिए कुछ बेस्ट प्रैक्टिसेस क्या हैं?
- 6. How can you use online customer service to build relationships with your customers?**  
आप अपने ग्राहकों के साथ संबंध बनाये रखने के लिए ऑनलाइन ग्राहक सेवा का उपयोग कैसे कर सकते हैं?

7. What are some tips for writing effective blog posts?

प्रभावी ब्लॉग पोस्ट लिखने के लिए कुछ सुझाव क्या हैं?

8. What are some of the benefits of using databases for digital marketing?

डिजिटल मार्केटिंग के लिए डेटाबेस का उपयोग करने के कुछ लाभ क्या हैं?

\*\*\*\*\*





